8. Atque horum conditio non erit alia, ac est seruorum captiuorum, de quibus superius actum fuit.

9. Aut Princeps regimen habet ex consensu hominum liberorum expresso, qui non erit sine expressa conditione.

10. Hinc obligabitur ad omne id, quod vel ipse vel Maiores eius lege fundamentali seu Capitulatione subscripta promiserunt.

11. Aut vero imperium tenet absolutum quidem, sed tamen in homines liberos, qui se certas ob causas ipsi subiecerunt.

12. Horum uti nullus aliis, quantum verosimile est, extitit finis, quam securitas a vi externa; ita quoque Princeps tenebitur ad omne id faciendum, quod fini huic necessario conuenit.

13. Teneturque, ut omittat illa, quae hunc ipsum finem natura sua tollere possunt.

14. Ergo hinc subditis ius nascitur, omne illud ab eo expectandi exigendique.

15. Pro-

15. Propter hoc enim iura maiestatis ipsi concesserunt, ipsique parent.

16. Ast hocce ciuum ius quibusdam vanus sine mente sonus videtur:

17. Quibusdam vero effrenatos libertatis excessus significat.

18. Aliis est ius imperfectum, quod scilicet competit sed sine mediis, quemadmodum mendicantibus competit ius a praeterreuntibus eleemosynas postulandi.

19. Verum hoc ius non esse ius & supra dictum est, & per se constat.

20. Nec est, ut hic decorum allegemus: quisquid enim ex consensu vel pacto oritur, illud non potest a iustitiae norma separari.

21. Sed desunt tamen subditis media executionis! Imo non desunt. Videamus saltem de iure. De mediis etiam crit dici locutus.

22. Ius autem subditorum aliud est mercie libertatis, aliud factum etiam principis requirit.

23. Etenim competit iis libertas omnis, quae saluti publicae non aduersatur,

24. Quaeue nulla pacti fundamentalis legge fuit restricta:

25. Mal-

25. Multo magis, quae expressa sanctio-  
ne iisdem sive reseruata.

26. Et de hac quidem res caret diffi-  
culty, cum Princeps lege naturali pro-  
missis stare teneatur.

27. Quae ipsa locum suum inuenit in  
omnibus regnis limitatis.

28. Ista vero fundatur in natura omnium  
hominum, qui nunquam citra rationem  
suo bono renunciasse putari queunt;

29. Nisi manifestis indicis de voluntate  
sua contrarium testentur.

30. Hla vero praesumitur, quamdiu Prin-  
ceps nulla lege sancta salutis publicae ra-  
tionem ea in re versari testatus fuerit.

31. Quamuis enim subditi eius iudicio  
per superiora salutem publicam & cum hac  
connexam libertatem suam submiserint;  
tamdiu tamen illud iudicium ignorant,  
donec promulgetur.

32. Praeterea quaedam manifesto ita-  
sunt comparata, ut salutem publicam pla-  
ne non tangant.

33. Quodsi itaque circa haec Princeps  
annouet inutiliter; iusta ipsis supererit cau-  
sa de Principis imperio vltra finem socie-  
tatis extenso, querendi.

34. Cui-

34. Cuilibet sic ciuium competit I. ius faciendi id, quod Rem. publicam non turbat, nec lege speciali prohibetur.

35. Hinc II. libera matrimoniorum coniunctio quae Reipublicac statutis est conveniens.

36. Libera III. quoque prolis educatio ad fines domesticos Reipublicae usibus non repugnantes.

37. Libera IV. rei domesticae cura, quae Reipublicae regimini, ob varietatem circumstantiarum, subiici haud potest.

38. Eodem modo V. liberi sunt sermones, qui Reipublicae nec prosunt, nec obstant.

39. Libera VI. sunt pacta omnesque contractus quatenus iisdem communis salus haud impeditur.

40. Nec minus VII. extra Reipublicae necessitatem iis constare debet ius dominii, quod etiam naturaliter ante Rem. publicam competiit.

41. Ob huius enim defensionem in reliquis libertati suae nuncium miserunt.

42. Vnde restrictionem patitur dominium eminens, quam superius indicaui.

43. Sicque Princeps non potest subditorum bona emungere ut lubet, sed ut salus Rei-publicae postulat.

44. Imo nec Princeps occupare potest res nullius, ita ut subditos excludat;

45. Nisi consuetudo loci vel consensus populorum illud permittant.

46. Hinc itaque deducendum est ius vendandi, piscandi, &c. quod alicubi Principis, alicubi subditorum, alicubi omnium concessum potestati.

47. Falluntur enim quam-maxime, & in Germania pristini status ignorantiam produnt, qui sine hisce iuribus Respublicas non tutas fore existimant.

48. Itidem VIII. delectationes Ciuium innoxiae sunt manentque libertatis.

49. Et fama IX. citra iniuriam, nisi praecesserit facinus, innocentia salua semper debet existere.

50. Qued & X. de libertate & corporis bonis valebit, donec contrarium salutis publicae ratio exposcat.

51. Maxime autem XI. Numinis cultus, qui cogi non potest, circa interna liber existet.

52. Quid.

52. Quid enim quisque sentiat Reipubli-  
cae nulla ex parte interest.

53. Modo quae quis sentit, non publi-  
ce proferantur & subditus saltem priuatos  
intra parietes suo abundet sensu.

54. Praeter haec autem XII. subditis  
competit ius postulandi non tantum id,  
quod ex pacto promissum est.

55. Verum etiam illud, quod Princeps  
ex fine societatis circa iurium con-  
cessorum administrationem iisdem de-  
bet.

56. Sic laederetur societatis conditio,  
si princeps subditorum libertati insidia-  
retur.

57. Vel statum publicum citra eorum  
consensum immutare intenderet.

58. Quod ipsum non tantum in Republi-  
ca monarchica.

59. Verum & in reliquis Ciuitatum  
formis tam Magistratum, quam subie-  
ctorum intererit obseruasse.

CAP.

## C A P . IX.

De

*Iure ciuium in relatione ad concives.*

## I.

**D**ictum est hactenus de iure sociorum ciuilium, quatenus concipiuntur duae personae morales.

2. Sed omnis persona moralis est composita: ergo in composito latent personae simplices.

3. Hi, ob arctissimam coniunctionem, non possunt non sibi pariter obligari.

4. Ergo dantur ius & obligatio Ciuis in relatione ad reliquos, qui ciuitatis iure fruuntur.

5. Vno verbo: ciuis singulari ratione obligatur ciui, quatenus ciuis est.

6. Obligatur enim ad id quod fieri totius Reipublicae interest.

7. Hinc nascitur mutuum officium faciendi omne id, quod salus publica necessario sibi exposita.

8. Etiam-

de iure ciuium in relatione ad conciues. 39:  
8. Etiam si cesseret, vel deficiat Magistra-  
tus imperium.

9. Etenim ciues prius iniucem iuncti  
concipi non possunt, quam determinetur  
imperium.

10. Cui thesi sententiam suam super-  
struxerunt, qui de generatione ciuitatum  
commentati sunt.

11. Existimant illi ad eam requiri duo  
pacta & vnum decretum.

12. Primo enim homines societatem ci-  
vilem inituros contrahere pactum ini-  
cem de ciuitate ineunda.

13. Secundo illos vnire voluntatem cir-  
ca Regiminis formam.

14. Denique produci pactum de certa  
persona diligenda.

15. Quamuis enim haec factio non sem-  
per imo vix unquam contingat;

16. Illud tamen expeditum est, consen-  
sum hunc triplicem subintelligi.

17. Nec ullam sine huius conceptu con-  
cipi posse Rempublicam.

18. Hoc itaque supposito necessum est, ut  
societatis finis omnium negotiorum a Ci-  
vibus gerendorum norma existat.

19. Vti autem ex hac ratione salus publica suprema lex est;
20. Ita & sequitur: ciuem maiorem sociorum, quam propriae salutis rationem habere,
21. Sicque velle omne id, quod omnibus ciuibus, eorumque conseruationi salutare existit.
22. Sed an salutare aliquid sit Reipublicae dubiae est explicationis?
23. Hinc posita Republica ciues singuli in re dubia illi subscribere tenentur, quod vel Principi vel pluribus tale fuerit visum.
24. Atque ex hoc etiam fundamento superius dominium eminens deduxi.
25. Sicque tenetur Ciuis, ut in communione omnium periculo, quo praesens damnum evitetur, malum aliquod tanquam infundum perferat.
26. Quod tamen damnum ab iis, quorum maxime interfuit, ex parte erit resarcendum.
27. Ex eadem ratione pender plebiscitorum in Republica democratica observatione.

28. Of-

*de iure ciuium in relatione ad conciues.* 321

28. Officia vero Ciuium erga Ciues, quae ex generali iuris naturae praecepto pendent, licet aliis speciatim indigentur, hic nullam declarationem exposcent.

29. Hinc non opus est monitu, quod omnibus pacifice sit viuendum, & quae sunt plura.

30. Specialia vero officia ex pactis fluunt, nec propter varietatem enarrari queunt.

31. Ergo generatim saltem notandum: quemlibet, ut fidei datae & officio sibi proprio conuenienter se gerat, obligari.

## CAP. X.

*De*

### *Remediis laesyonum in Republica.*

#### I.

**O**MNIA, quae hactenus indicata sunt, iura in Ciuitate locum habentia per communia iuris praecepta a Nemine laedi debent.

2. Si autem laedantur; opus erit remediis, quibus laesiones reprimi vel impecdiri possint.

X 2

3. Alias

3. Alias enim frustrane essent omnia iuris naturalis praecepta, omnes diuinæ functiones.

4. Ast vero de laesionibus Ciuium inter se non attinet dicere, quippe quibus seprimentis ipsum Imperium sufficit.

5. Propter eorum enim sublationem, Principi vel superiori tum legislatoria tum iudicaria potestas fuit tributa.

6. Sed quid si Princeps vel nolit vel non possit aliquando innocentii succurrere?

7. Reuiuisce tunc status naturalis ad tempus, vel status quasi naturalis prodiabit, eiusdemque status redibunt iura pariter ac necessitates. Hinc decisio quaestionis ex L. II. pendebit.

8. Qua etiam ex ratione iuris nocturni occisio non tantum ex superius dictis, verum & ciuilibus statutis est permissa.

9. Ast caue, ne hunc statum adesse putes, quoties Principis iudicium tibi iniustum videtur.

10. Omnes enim rei, vel saltem plurimi sibi iniuriam fieri conqueruntur.

11. Postquam itaque consensu nostro Principis voluntati iudicaria potestas est concessa, illa præsumtione gaudet:

12. Ius

12. Jus tuum non acque: Ergo utique istius decisione, in quam quasi compromisum fuit, standum erit cadendumque.

13. Ergo circa thesin 6. tam supponenda est expressa & aperta iustitiae denegatio.

14. Si Ciues laedant Imperantes superioresque; laesis ipsis ad manus est laeisionis reparandae exemptio.

15. Quo autem maior est Imperantis persona; quippe quae tanquam aequiupiens omnium subiectorum societati opponitur; eo maioris quoque aestimanda ciuis laesio,

16. Eoque maiori proinde malo erit coercenda: Hinc Rebus publicis plurimis laesae maiestatis innotuit crimen.

17. Poterit itaque Princeps iis qui ius ipsius violant resistere, prout visum fuerit, vel pacta Reipublicae ferent.

18. Sed si Princeps vel quiuis Imperans parentam violet iura, & loco defensionis, quam ex consensu debebat, laeiones intentaret?

19. Cauendum hic ne adulentur superiori, nec irriteremus eos, quibus obsequii gloria relicta mansit.

20. Adulatio enim non competit iusti-  
tiae, quemadmodum nunquam mendaciis  
conuenit cum veritate.

21. Nec sapiens Princeps adulatoriā  
feret philosophiam, quemadmodum rebel-  
lis sapientia Deo abominabilis existit.

22. Iuuabunt hic distinctiones superius  
traditae. Aut enim de his quoque pacis  
prouisum est, & res carebit difficultate.

23. Aut Principi res est cum iis qui bel-  
lo victi sunt & sine conditione manus de-  
derunt. Hi enim vix poterunt aliud quid  
quam serui captiui, de quibus superius,  
mouere.

24. Sed Princeps laedit subditos, qui  
tacito vel praesunto consensu tenebantur,  
qui que nullum aliud ius quam ex simili  
consensu allegare possunt?

25. Hic aut apparent pauci de iniuria  
conquerentes, aut omnes.

26. Illis nil supereft nisi patientia &  
fuga; non enim poterit ob unius salutem  
tota Res-publica labefactari: vel in peri-  
culum deduci.

27. Hinc etiam si superior sit iniustissi-  
mus; ferenda tamen iniuria, propter ob-  
ligationem Ciuis erga Ciuem ne omnibus  
maiora damna emergant,

28. Si

28. Si vero quis statum publicum mutare, subditosque iniusta via iuribus suis priuare, & opprimere tentet; tunc non erit legitimus Princeps, sed Imperii usurpator.

29. Hic vero non potest praetendere aliquam obedientiam donec Populus in ipsius Imperium quale intendit, libere consentiat. *Vide Locke dans le gouvernement civil. c. XVI. de l' usurpation.*

30. Non multum differt ab hoc Tyrannus, qui Imperio in affectum suorum vnicie abutitur delectationem praeter utilitatem subditorum, finemque Reipublicae susque deque habet.

Ita Rex Angliae Iacobus in oratione ad Parlamenti confessum a. 1603. (vt refert Autor cir. c. XVII.) Tyrannum a se distinguebat.

31. Sed & hic non potest iure praetendere: ut cessante Reipublicae fine tamen media ad eum obtinendum concessa ipsi relinquantur.

32. Si saltē finis manifesto cesseret, & quidem solius Principis non subditorum culpa.

33. Non poterit itaque in peiore rapere partem; si subditi ipsius negligentiae per-

tacsi emigrando aut ditione facta alium  
quaerant Tutorem :

34. Aut si dissoluatur plane Res publica  
quam prudentia & custodia eius continere  
debebat.

35. Non autem par erit ab eodem ra-  
tionem poscere vel cum subditorum poe-  
nac subiicere velle.

36. In hoc enim Princeps vel Magistratus  
consensisse non potest praesumi.

37. Nec praesumuntur subditi tale quid  
intendisse, quod miram Reipublicae faciem  
sisteret: nisi scilicet pacta expressa sint nota.

38. Rebellis itaque est Monarchomacho-  
rum philosophia, & ab ipso Rerumpubli-  
carum fine aliena.

39. Ad scopum vero facit eorum senten-  
tia, qui Reipublicae iniusto modo suppres-  
sae licentia dissolutionis subueniunt:

40. Haec enim ciues perduelles & graua-  
tors (me contents) ab inuicem distinguit.

41. Illis vix venia , his etiam noua pacis  
cendi facultas saepius fuit concessa.

42. Sed felix Res - publica , quae vtro-  
que ignorat , quaeque Superiorum amore,  
& subditorum obsequio continetur.

**APPEN-**

APPENDIX IVRIS NATVRALIS  
SCIAGRAPHIAM ET GENE-  
RALIA FVNDAMENTA  
DOCTRINAE DE  
DECORO  
SISTENS.

## I.

**H**abemus omnem felicitatem suam atque conseruationem eius & querere & querere debere ex omnium confesione & experientia constat.

2. Idemque nos docuit Iurisprudentiae naturalis cum primis sapientiae principiis conexa demonstratio.

3. Quot itaque dantur huius felicitatis media sibi non aduersa; tot etiam dantur per naturam rei actionum humanarum normae: tot reperiuntur moralitatis species.

4. Concernunt actiones partim internas, partim externas, prout beatitudo vel interna vel externa existit.

5. Illas, cum vel Deum vel hominem ipsum respiciant; dirigit pietatis religio,

honestatisque regula, quae internam mentis quietem curat. *conf. Delincat. Iurisp. natural. L. I. c. VII. pos. 46.*

6. Externae actiones pertinent ad felicitatis conseruationem partim ut necessariis mediis debet parari, partim ut mediis contingentibus maior aliquando eius promotio obtineri potest.

7. Necessaria media, id est, sine quibus hominum conservatio plane impossibilis existit, hactenus ex regulis iustitiae fuerunt ostensa.

8. Restant media tranquillitatis externae voluntaria, quae vnius cuiusque arbitrio & iudicio practico natura sua relinqui volunt.

9. Voluntaria eadem dicimus, quia impossibile est omnes homines mira varietate distinctos una necessitate ad eorum apprehensionem adstringere.

10. Interim non est impossibile omnibus hominibus lumine rationis gaudentibus ostendere fundamenta generalia eliciendi plures conclusiones, casque ad singularia facta applicandi.

11. Versantur haec vel circa affluentiam rerum ad vitae sustentationem pertinentium,

32. Vel

12. Vel circa corporis vigorem & sanitatem, quae diuersis modis curatur, conservandam,
13. Vel etiam circa sensuum, qui ipsi inferuiunt, delectationem,
14. Vel circa commoda illa, quae homo liber ab homine libero sine coactionis mediis expectare potest.
15. Hinc aliae sunt regulae vtilitatis seu oeconomiae, aliae sanitatis seu medicae, aliae vero iucundi & decori.
16. Nos missis reliquis aliorum curis iam saltem circa ultimas, Decorum scilicet, occupabimur.
17. Est autem decorum per haec tenus dicta pars moralis disciplinae ostendens homini modum sibi aliorum hominum auxilia conciliandi.
18. Siquidem homo, quod quotidiana experientia constat, homini infinitis modis inservire potest:
19. Et quotidie aliorum ope indigemus; ita ut pereundum nobis a primis fuisset iniciis, nisi aliorum nobis subuenisset auxilium.
20. Hinc studium hocce non tantum vtile, sed & necessarium.

21. Id.

21. Idque eo magis, quo difficilius est hominum tot modis variantium benevolentiam nobis deuincire,
22. Quoue facilius est aliorum etiam praeter omnem intentionem a nobis alienare studia.
23. Est autem decorum illud vel naturale, vel ciuile.
24. Naturale voco, quod ex ipsius humanae naturae contemplatione fundatum capit.
25. Ciuite vero est, quod a mera certorum hominum persuasione & consuetudine pendet.
26. Illud maioris est momenti, hoc vero pro praesenti humanae corruptionis statu ab hominibus vanitatis studiosis magis solet requiri.
27. Vtrumque tamen est colendum, vti inferius clarius apparebit, cum vtrumque sub uno medio termino contineatur.
28. Vtrumque est vel universale omnium omnino hominum, in quocunque statu degentium,
29. Vel singulare, quod scilicet vel circa certius individui actiones vel certum in Republica statum certamque viuendi conditionem locum inuenit.
30. Un-

30. Vnde regula profluxit: quod non omnia conueniant omnibus quodque duo, dum faciunt idem, idem tamen non faciant.

31. Est quoque utrumque tam naturale, quam ciuile vel hominum singulorum vel gentium, prout illud vel hominis aduersus hominem vel gentis aduersus gentem dirigit studia.

32. Quod circa ceremonias gentium prodierit obseruasse.

33. Vti autem iam monitum est: omnes & singulas moralitatis species eundem finem beatitudinem nempe humanam intendere, sicque sibi non posse contrariari;

34. Ita simul palam fit: decorum ab aliis petere auxilium reliquis humanae felicitatis mediis non aduersum sed subordinatum.

35. Ergo auxilium, quod homo decotis actionibus ab aliis impetrare studet, non erit impium, & religionis paeceptis contrarium.

36. Nec dishonestum, & mentis tranquillitati aduersum,

37. Multo minus iniustum, quod iuris naturalis aut ciuilis finem tollat:

38. Sed

38. Sed licitum & legibus tam diuinis,  
quam humanis permissum.

39. Vnde turpisime falluntur, qui deco-  
rum hocce sub pietatis practextu impu-  
gnant, illudque verae religioni aut sapien-  
tiac opponunt.

40. Nec tale intelligimus auxilium, quod  
ex naturali vel ciiali vinculo nobis de-  
beatur,

41. Sed mere voluntarium, ad quod sci-  
licet nemo poterat cogi, sed quod propter  
omnium hominum naturam vniuerscius-  
que arbitrio relinquendum erat.

42. Ast vero tale auxilium ab aliis expe-  
ctare velle, quos laesimus idem esset ac  
exigne flammaque frigidum petere.

43. Neque sub vlla iuris specie ab aliis  
postulare poterimus, quod ipsis denega-  
mus, cum natura nos omnes aequales fin-  
xerit, similique mactauerit honore.

44. Ergo omne hoc, quicquid erit, ab  
illorum pendebit benevolentia ac fauore.

45. Sicque studium decori nil aliud est,  
quam conatus sibi conciliandi aliorum ho-  
minum fauorem, quatenus ille licitis mo-  
dis obtineri potest.

46. Vel

46. Vel si breuitas placeat; est studium honestae amicitiae.

47. Hinc fluit principium: quicquid facit ad aliorum animos conciliandos; illud facito.

48. Et quicquid aliorum animos alienare aptum est; illud omitte.

49. Sicque decori regulae constant tum ex negatiis tum ex affirmatiis praexceptis, quae sibi inuicem succurrunt.

50. Intendunt enim unum eundemque finem captationem scilicet benevolentiae.

51. Sed quaeris, quidnam benevolentiam nobis conciliet, quid animos aliorum devinciat?

52. Dicam breuiter: gratum te praesta, siue: ut ameris amabilis esto. Si vis amari ama.

53. Amor est affectio voluntatis aliis bene cupiens.

54. Sed omnis voluntas, si seria sit; tendit ad actum, constansque ac perpetua voluntas non est voluntas..

55. Hinc finem assequi poteris: bene & cupiendo & faciendo. Qui bene cupit & non bene facit, testatur quod non cupiat.

56. Qui vero bene facit & non bene cupit,

cupit, ille adulatur, & adulatio[n]e perfecta nocere intendit.

57. Quaeris v[er]terius more Pilati, quid sit benefacere? Ast hoc facillimum cognoscet; si modo temet-ipsum adspicias.

58. Fac aliis ea, quae tibi ab aliis fieri vis, & sic minimum ipsis voluntatem bene cupientem probabis.

59. Tendit huc vulgatum axioma: quod tibi vis fieri, aliis quoque feceris aequa.

60. Quod & Christo Gentilium Philosophis fuit commendatum, nihilominus tamen in communi praxi proh! dolor pene exulat.

61. Infertur inde etiam aliud: quae tibi ab aliis negari aegre fers, cum tamen cogere non possis; illa & tu memini facile negato.

62. Alii enim aequa sunt homines actu, & aequi liberi existunt tamdiu, quam tibi peculiari obligationis nexus non devincentur.

63. Regeris: sed ita dabo aliis usque ad famam? Imo non, regulae ipsae tibi statuerunt terminos.

64. Si enim alios aequi homines iudicaveris; non poteris ab iisdem petere ea, quae

quae ipsis damnum in sensu incurrens infligant.

65. Ergo, si talia non exposcas; nec te talia praestare aliis oportebit.

66. Hinc ad decorum non pertinent beneficia insignia, sed potius humanitatis, quae innoxiae utilitatis sunt, officia.

67. Sit itaque & supposita hac limitatione aliis bene cupiamus faciamusque.

68. Ita tamen ut nec beneficiendo ipsis aegre fiat: quemadmodum enim volentem iniuriam iniuria non infligitur; ita & nolentem beneficium, non fit beneficium.

69. Caeterum fiat illud omnibus hominibus quacunque ferente occasione.

70. Maxime si necessitas eorum postulet, illique opera nostra indigeant.

71. Nescimus enim: annon eadem necessitas & nobis immineat, & annon aliis sit praestitura nobis inseruendi occasio.

72. Occasio enim aliis beneficiandi non quotidiana tantum, verum & infinita existit.

73. Bene facimus autem vel definite certo scilicet individuo, vt Paulo, vel indefinite omnibus, qui facto nostro vti voluerint v.c. sternendo posteritati vias.

74. Illud vti certiores fructum spondet;

Y

det;

det; ita hoc maiorem mentis honestatem declarat, saepeque non speratam producit utilitatem.

75. Vtrumque sit partim negatiue, omitendo nempe actiones aliis ingratas, nobis licet de iure permissas.

76. Partim positiae, faciendo ea, quae aliis placere apta existunt.

77. Vti autem bonum priuatuum saepius praestat positiuo; ita etiam vtplurimum charitas negatiua, quae aliis benevole parcit, maioris est necessitatis, quam positiua, quae v. c. iisdem munera confert.

78. Inprimis, si cum superioribus & hominibus honori vero & genuino studiis; nobis agendum sit.

79. Interim benevolentia positiua vulgo maioris aestimatur, quia vulgus non ratiocinatur, sed illud quaerit, quod in sensu incurrit.

80. Fac itaque, prout fert occasio, aliis bene etiam positiae, hoc enim plurium hominum, cum quibus agendum erit, conditio postulabit.

81. Idque pro omnibus mentis corporis que, queis polles; viribus.

82. Si mentem respicias; media hoc facien-

ciendi suppeditabit ipse, qui aliis bene  
cupid, affectus.

83. Qui itaque decorus est, ut omnes  
esse debemus, ille omnibus hominibus sin-  
ceramente & ex animi voto bene precatur.

84. Quorum autem cor plenum est; illa  
facile per externos actus erumpunt.

85. Hinc non poterit non decori studio-  
sus aequa alacris esse ad benefaciendum,  
ac homo iracundus ad nocendum.

86. Ac viceversa, quae aliis bestialem vi-  
tam agentibus facillima sunt, ea sibi factu  
difficillima vel impossibilia iudicabit.

87. Inseruiet itaque bonis intellectus sui  
aliorum bono cognitionem eorundem au-  
gendo, & ignorantiam erroresque profligando.

88. Haerentibus consilio, labescentibus  
monitis & spem abiicientibus excitatione  
succurret.

89. Semper tamen memor erit moniti,  
quod p. 68. addendum fuit. Hinc veritas  
non nisi audienti dicenda erit, uti marga-  
ritae suum gregi non sunt obiciendae.

90. Nec medicus verberibus aegros ad  
medicamina capienda cogere potest; nisi  
elicit curae ipsi obstare.

**91.** Poffant autem horum consiliorum, monitorumque pene tot concipi species, quod dantur vitae humanae negotia, adeo ut illas enarrare velle sit ultra vires niti.

**92.** Speciatim huc pertinet testimonium, quo alter indiget, quatenus ipsius ius exinde clarum euadit ciusque persecutio adiuvatur.

**93.** Adiuuatur quoque aliorum felicitas; si virtus nostra praeceundo verae sapientiae & beatitudinis exemplum ostendat.

**94.** Quo ipso vnuſ ſaepe vniuersae profect Ciuitati, ſimulque indefinite & singulis Ciuiibus, & iis qui cum illis veriantur.

**95.** Sic etiam, ſi adhibita prudentiae cautione quis alterius peccatum impedit, & occasionem peccandi, quae in ipsius potestate eſt, tollat; reuera bene eidem fecisse putandus erit.

**96.** Ulterius decens erit, aliorum seruire commodis omni extero corporis motu, membrisque omnibus, queis nos non tantum in nostrani, ſed & aliorum utilitatem armauit natura.

**97.** Inſeruire quoque poterunt res noſtræ, præcipue illæ, quæ in exhaustæ ſunt utilitatis, quæque uſu non atteruntur.

**98. Vn-**

98. Vnde conficitur regula Decori studioso maxime commendanda : quicquid boni possides, illud sui communicatiuum esse memento.

99. Inter bona vero etiam referendum est ius tuum , cum omnes iura nobis competentia bonis nostris annumeremus.

100. Ergo de iure tuo aliquando concedendum est aliquid vel remittendum.

101. Placebit enim & tibi ; si alii quid in gratiam tuam de iure suo remittant.

102. Sic quamuis , qui laesit teneatur ut satisfaciat ; laesus tamen de iure vindictae aliquando quiddam remittes , & condonabis laedenti.

103. Decebit etiam iure stricto non semper vti ; si nulla necessitas tibi rigorem iniungat.

104. Sic parcendum quandoque erit servis , Ministris , peregrinis , subditis ; licet sine iuris aut pacti transgressione seuerius agere permisum sit.

105. Neque semper dignitate tua , quam leges Reipublicae tribuunt , te praeferes inferioribus.

106. Verum potius illos humanitate & externa benevolentiae declaracione praeuenies.

**107.** Nec reverentiam tibi debitam strīto iure exposces.

**108.** Imo etiam delectationibus tuis parces, quo alii minus grauentur, vel quo aliis major delectatio accedat.

**109.** Imo vel ipsi libertati tuae mittes nuncium, ut aliis te commodum facere possis.

**110.** Sic, quamvis contradicere possis, non tamen facies illud praeter necessitatem, sed potius quemque suo sensu abundare permittes.

**111.** Inflectes potius in aliorum fauorem mutum pariter ac sermonem; si modo honestas & iustitiae cultura tale quid patiatur.

**112.** Hinc imitaberis aliorum actus non dishonestos & nulla lege definitos, quo ipsis tuae arrideant actiones.

**113.** Atque hinc pendet ciuile, cuius supra mentio fuit iniecta decorum, quod adeo cum naturali individuali nexo coniunctum est.

**114.** Sed omnes imitari non poteris, quia non omnes consentiunt, quosnam ergo? an sapientes an stultos? an plures an pauciores?

**115.** Respondeo singulos, sed non quatenus stulti sunt, sed quatenus peragunt actiones nec impias, nec dishonestas, nec iniustas, nec indecoras.

**116.** Ha-

116. Habebis etiam loci, temporis status, aliorumque, quae aliam vitam moresque postulant rationem.

117. Neque factō tuo sectaberis minutias, sed facta, quae omnium sensus ineurrunt.

118. Sapientes imitare non tam externo ritu & habitu, nam in hoc sapientes, si vere tales existant; sapientiam non quaerent.

119. Sed in interna mentis quiete & decori naturalis obseruatione, quibus, ut puto, vera sapientia continetur.

120. In illis potius turbam sequere, ne turbac praeceps necessitatem exosum te reddas.

121. Preccipue autem tui similibus te similem praesta, sed sine omni iactantiae aut accumulationis suspicione.

122. Sic facile inuenies vietus, amictus, gressus, situs & habitus decoram & conuenientem rationem.

123. Cum tamen aliquando actiones quoque superiorum te allicitant; caue ne illas imiteris; quibus se ab aliis distinctos volunt.

124. Imo poteris & inferioribus accommodare mores; si solus cum iis agas, modo illis non contemptibilis reddaris.

125. Quibus suppositis omnibus fies otiosa

quod est inservire tempori & moribus  
mortem gerere.

126. Hoc fecisse te gratum faciet, & omnibus  
si nos ex toto, saltem ex parte amabilem.

127. Hinc sequetur fauor superiorum, simili-  
orum, inferiorumque, facilisque erit aditus  
ad arctius amicitiae vinculum nectendum.

128. Haec caina, ut pene morum & inclina-  
tionum verum theorum quaerentium con-  
stat similitudine; ita hactenus commenda-  
ta quasi necessario supponit.

129. Interim decorum nondum est amicitia,  
sed amicitiae requisitum antecedens.

130. Decorum enim imperfectione, & hinc  
erga aliquati dissidentia, differentiaque, ami-  
citia vero aequali studio & maiori perfectio-  
ne confidentiaque continetur.

131. Ut itaque impetrato fine desinit me-  
diorum cultus; ita & pacta amicitia deco-  
rum maxima ex parte expirat.

132. Quamvis enim Amici non indecora  
in vicem versentur; cesset tamen inter eos  
anxia eius obseruatio, quia nihil amplius in  
peiorum rapinae partem.

133. Adeoque, ut quia alteri aegrefaciat  
non est metuendum.

134. Officia vero humanitatis iam altius  
nomen

nomen merentur, cum mutua beneficentia maiores vtrinque tribuat fructus,

135. Adeoque mutua beneficia, mutuaque gratitudo ex amore interno profecta se invicem osculentur.

136. Antequam tamen haec locum habeatis praeter decorum posituum, adsit quoque priuatuum, quod supra commendauit, est necessum.

137. Cauendaque sunt quaedam, quae homines alioquin gratos, ingratos reddere aptissima sunt:

138. Ingratus eris; si aliorum te vel odium vel contemptus sequantur.

139. Prudens cauet a conuersatione odiosorum hominum, ne horum odia & ipsum maneant.

140. Cumque qui contemptim habitis se sociat, facile aliorum contemptum experietur, idcirco nemo tuis officiis delectabitur; si plurimi ea contemnunt.

141. Ergo cauenda, vitandaque sunt omnia illa, quae ridiculos homines faciunt.

142. Haec inter eminet affectatio seu simulatio violenta, cum nemo personam diu ferre possit.

143. Maxime autem ridebitur ea; si singulari cuiquam instituto studeat, quippe quod

singularem animi elationem & philautiam,  
quae semper exosa est, ostendit.

144. Eodem modo incommodum est nimium & singulare commoditatis vel iucunditatis studium, quod delicatulos a reliquo-  
rum consortio sciungit.

145. Nec minus peccant, qui peculiarem ostentant sapientiam, & tacite alios contemnere videntur,

146. Itemque qui nimio ciuitatis studio, ( Galli vocant grands complimentis de les gens de Province ) colloquia sua non condunt, sed corrumpunt.

147. Eadem ex ratione magis adhuc cavenda stultitiae praesumtio, quae optimos quosque facit alienos.

148. Hinc prudens animi sui passiones omni dissimulat studio, ne aliis ultra modum vel ambitiosus, vel avarus, vel voluptuosus videatur.

149. Non tamen simulat statim contrarium, omnibus enim contrarii affectus similitudo coacta est, nec subacti iudicij sustinebit examen.

150. Agit itaque sine strepitu modeste in silentio, nec sibi nec aliis grauis.

151. Semperque remota affectatione, ea, qua pars est constantia, persistit verae, quae actione-

actiones iustas, pias, decoras & honestas  
manet, laudis studiosus.

152. Cauet etiam odium non tantum il-  
lad, quod iniustos sequitur, & bellis crue-  
tis ansam praebuit.

153. Verum etiam illud, quod quidem non  
statim erumpit, interim tamen saepius actio-  
nes iure licitas tacito gradu comitatur.

154. Hinc omittit omnes actiones, quae  
aliis non quidem directe & immediate, me-  
diate tamen & per consequentiam nocere  
possunt.

155. Vno verbo vitat scandalum: quod est  
omne dictum vel factum quo alter vel non  
aduertens deterior redditur.

156. Qui enim hoc causatur, ille occasio-  
nem praebet poenitendi.

157. Ast vix dabitur poenitentia, si sequa-  
tur, sine indignatione: haec itaque primum  
sui feriet autorem.

158. Ut taceam admisso scando non tan-  
tum noceri ei, qui deterior redditur, verum  
indefinite omnibus reliquis, quibus cum  
tali viuete necessum est.

159. Hinc enim plurimi sequuntur odia;  
vti pellicibus Iuuenum quos seducunt mo-  
res indeque prouenientia sphalmata ab  
omnibus imputantur.

160. De-

160. Deterior autem quis redditur non tantum quoad fortunae bona, quae si directo petantur impetu, superiorē de laesione dominii tractationem ingrediuntur,

161. Nec quantum ad honores, libertatem & delectationemque pertinet, quorum omnium eadē est ratio.

162. Sed maxime quidem quoad bona interna intellectus, quoad errores humanae vitae noxios disseminando, miscendoque inania falsiloquia solet contingere,

163. Itemque quoad voluntatem, cui malo exemplo & inconuenienti affectuum excitacione infinitis modis noceri potest.

164. Ad duo tamen quam maxime haec noximenta redeunt capita, aut enim haec excitatio cum delectatione aut indignatione coniuncta existit.

165. Sicque optime scandalum in gratum & ingratum distinguitur.

166. Scandalum gratum est excitatio affectus sub specie iucunditatis felicitati genuinae repugnantis.

167. Pertinent huc adulationes, intempestiuæ donationes, voluptatisque omnes illecebrae, quibus vel ambitiosi, vel auari, vel delectationum studiosi ad interitum manuducuntur.

168. Et

168. Et omne factum vel dictum nostrum,  
quod natura sua alterius peccato inferuire  
potest.

169. Sic etiam veritas intempestive prolata,  
saepius aliorum trucidationibus vel saltem  
inimiciis dedit occasionem.

170. Sed dum tempestuitatem allego,  
quaeres & recte quidem eius criteria?

171. Interim haec iudicio tuo practico re-  
linquetur ; quod facile suum explebit offi-  
cium ; si doctrinae logicae de verosimilitu-  
dine ethicaeque de passionibus animi tra-  
stationi operam dederis.

172. Omnis enim diiudicatio ad duas redit  
quaestiones : vnam, quae & quomodo tuo  
facto irritari possint passiones?

173. Alteram : quantum hoc eo ipso fa-  
ctum iri appareat verosimile.

174. Reliqua singularia sunt, & praesentem-  
mentis sensuumque requirunt inspectio-  
nem, de quibus generales non possunt con-  
cipi regulae praeter unicam eamque breuis-  
simam : *Circumspice, teque & alios nosce.*

175. Hinc fluit alia: nihil fieri oportere,  
quod verosimiliter pluribus sibi ipsis nocen-  
di occasionem facultatemque subministrare  
possit.

176. Item-

176. Itemque: omittendumque omne illud, quod communi hominum malitiae perpetuum instrumentum existit.

177. Nocumenta & pericula certorum hominum, si vitare velis, illorum cupidines tibi singillatim erunt cognoscendae.

178. Magis adhuc caueri debet scandalum ingratum, quo excitatur alterius affectus cum indignatione coniunctus.

179. Idque eo magis, quo magis illud cum praesentissimo tum facientis tum patientis damno coniunctum appareat,

180. Simulque aliquis non tantum alienos verum etiam infenos reddit.

181. Licet enim odium inde prognatum non statim ad vindictam properare possit; idcirco tamen periculosius est, quo violentius primo ictu a paciente est supprimendum.

182. Erumpunt enim tales conatus vel nobis non aduentibus admodum intempestive.

183. Vel etiam clandestinis & magis metuendis nocendi iniuriamque vindicandi artibus locum ostendunt.

184. Modus hoc committendi infinitus est, cum obiecta iram vel indignationem excitare apta recenseri non queant.

185.

185. Fitque illud non tantum sermonibus quod homines nasuti (Le Railleurs) saepissime cum damno experiuntur.

186. Verum & factis quibuscunque, iis, qui talibus delectantur, adhiberi consuetis.

187. Adeo ut pene nullum vitae humanae negotium concipi possit, quod non cum aliis aegre faciendi occasione coniunctum existat.

188. Ita dantur morosi homines, qui saepe ipso diuino cultu e. g. cautionibus piiis in aliorum tormentum abutuntur.

189. Hinc pene in omnibus societatibus statibusque perpetuae gliscunt inimicitiae, & cum homo homini angelus esse & debeat & possit, ut plurimum homo homini lupum se praebet.

190. Valeat autem ista multitudo errantium, cum multitudine peccatorum quibus recensendis volumen esset scribendum.

191. Tu, qui decore viuere gestis, nemini aegre facias, sed omnibus te facilem geras, sic omnium laudes plurimumque fauorem auxiliumque promerebis.

192. Sed vti errare humanum est; ita & decorum aliquando etiam a sapientiae verae studiosis non alienum existat.

193. Hinc

193. Hinc nascitur pudor siue sensus propriæ imbecillitatis cum metu vituperii coniunctus.

194. Refert hic se vel ad facta praeterita vel ad futura, metuimus enim vituperium aliquando si faciamus, saepius quod fecerimus.

195. Vterque, prout vel vera ratione, vel scrupulosa conscientia oritur, est vel rationalis vel irrationalis.

196. Iste vel impedimentum mali perpetrandi, vel medium resipiscendi ministrat hincque emendationis studio apprime conuenit.